
 Mesto nadviazalo na skvelú spo
luprácu z  minulého roka, keď Cir
kevné konzervatórium tiež otváralo 
advent v Malackách. V programe sa 
predstavili študenti a  pedagógovia  
hudobného odboru hrou na čem
ba lo, gitaru, husle, violu, violončelo, 
flautu, študenti spevu, študenti špe
cializácie stará a komorná hudba  
a študenti z hudobnodramatické ho 
odboru, keďže sme počuli aj pred  
nes. Okrem sólových čísel so sprie
vodom klavíra boli súčasťou kon
certu aj komorné diela ako sláčiko
vé kvarteto, flautové trio alebo die  
lo pre dva soprány, husle/flautu, vio  
lu a basso continuo. 

Dekan farnosti Ján Ragula v úvo
de koncertu požehnal mestský ad
ventný veniec a primátor Juraj Říha 
na ňom zapálil prvú sviečku. „Via-
noce budú každý rok, ale to, či bude 

v  našom srdci a  v  našich rodinách 
miesto pre Boha, záleží len na nás. 
Želám vám požehnaný advent – čas 
prípravy na vianočné sviatky,” pove
dal dekan.

Primátor sa taktiež prítomným 
prihovoril: „Všetkým vám prajem, 
aby nastávajúci adventný čas prinie-
sol pokoj a  dobro do vašich domác-
ností, ale aj do vašich sŕdc. Prajem si, 
aby všetky ďalšie dni boli plné pocho-
penia a tolerancie, aby sme pochope-
nie a podporu našli u našich blízkych 
a priateľov, ale aj my Malačania me-
dzi sebou, pretože sme jedno veľké 
spoločenstvo. A  taktiež vám prajem 
pevné zdravie  a  osobné šťastie.”

Svetlo sviečok na adventnom 
ven ci symbolizuje večný život. 
Okrem toho, že každú ďalšiu zapa
ľujeme vždy v  nedeľu, každá nesie 
samostatné posolstvo. Prvá advent

ná sviečka znamená mier. Druhá 
nám pripomína vieru, tretia je po
solstvom lásky a štvrtá symbolizuje 

nehasnúcu nádej. „Mier. Slovo, ktoré 
sme doteraz brali ako samozrejmosť. 
Jeho význam sa zmenil a  dnes toto 
slovo znamená skôr túžbu. Túžbu po 
živote v  mieri. Prajem si celosvetový 
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kostolom nepoškvrneného počatia Panny Márie v Malackách sa v ne-
deľu 3. decembra niesli tóny skladieb Mozarta, vivaldiho či Paganini-
ho v podaní Cirkevného konzervatória v Bratislave. Svojím koncer-
tom otvorili naše celomestské podujatie Adventné Malacky 2023.
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 Adventné
 postrehy

Koncertom na prvú adventnú ne-
deľu sme aj my v  Malackách privíta- 
li advent – obdobie prípravy na Via-
noce. Advent bude tento rok krátky, 
pretože štvrtá adventná nedeľa je zá-
roveň Štedrým dňom, keď sa o polno-
ci začína sláviť Božie narodenie. Zna-
mená to, že tohtoročný advent bude 
trvať iba tri týždne. Tým však nechce-
me nikoho stresovať, aby bolo rýchlo 
nakúpené, upratané a  vôbec všetko 
pripravené. 

V  týchto dňoch počúvame slová 
o  pokoji, mieri, porozumení a  stíšení 
sa. Mnohým sa možno zdá, že ide iba 
o opakované klišé a frázy, avšak tieto 
slová majú svoj hlboký obsah.

Ten môžeme naplniť aj my sami. 
Ako? Hocijakým dobrým skutkom, 
ktorým vieme pomôcť alebo aspoň 
priniesť úsmev. Opäť sme sa zapojili 
do projektu KOĽKO LÁSKY SA ZMESTÍ 
DO KRABICE OD TOPÁNOK. Veľa ľudí 
pripravilo a  zabalilo krabičky, ktoré 
dostanú seniori v  domovoch sociál-
nych služieb. Medzi nimi boli aj deti 
z  malackých škôl a priamo pri odo-
vzdávaní v  Klientskom centre Mest - 
ského úradu Malacky sme stretli ško-
lákov z Gajár. Najmilší zážitok máme 
vďaka 87-ročnej panej, ktorá takisto 
priniesla jednu naplnenú krabičku. 
Hoci aj ona je osamelá, podelila sa 
s inými.

Ako to už chodí, život okrem po-
zitívnych zážitkov prináša aj tie ne-
gatívne. Nemusíme po ne chodiť ďa-
leko: všetky nasledujúce postrehy sú 
z  centra mesta. Vandali poškodili la-
vičky na autobusových zastávkach 
(dočítate sa na strane 4), jedno zo  
svietiacich zvieratiek pred budovou 
mestského úradu už má rozbitú via-
nočnú ozdobu, výrastkovia sa snažili 
poškodiť elektrinu, ktorá napája veľ-
kú vianočnú guľu a svietiace sane na  
Námestí u Severínka, istá pani vyhodi-
la ohorok z dofajčenej cigarety rovno 
do novej zelene pri novej cyklotrase. 
Možno sa niekto z nich v týchto riad-
koch spozná a  aspoň trochu ho to 
bude mrzieť. 

Vráťme sa späť k adventu a  Via-
nociam. U  niektorých budú vianočné 
sviatky možno chudobnejšie na ma-
teriálne dary, ale dobrotu a  štedrosť 
v  srdci môžeme mať bez ohľadu na 
našu finančnú situáciu či ročné obdo-
bie. Ak si slová o  pokoji, mieri a  vzá-
jomnom porozumení nezobe rieme 
k  srdcu, naozaj z  nich zostanú iba 
prázdne frázy. 

Ľ. Pilzová 
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mier, ale prajem vám aj mier v  rodi
nách, mier medzi priateľmi a tiež po
žehnaný vianočný čas,” povedala vo 
svojom príhovore riaditeľka Mest-
ského centra kultúry Jana Zetková. 
Po koncerte pripravila Malacká far-
ská charita adventný punč. Výťažok 
z predaja bude použitý pre občanov 
v núdzi.

Program Adventných Malaciek 
pokračoval v  utorok 5. decembra 
príchodom Mikuláša a rozsvietením 
vianočného stromčeka na Kláštor-
nom námestí pred kostolom. V tom 
čase však už bolo po uzávierke na-
šich novín. Fotografie nájdete na fa - 
cebooku v profile malacky.sk. Ďalší 
program bude pokračovať od 15. 
de cembra v rámci vianočných trhov.  
Pozývame vás zažiť pekné chvíle 
s blízkymi v spoločnosti malackých 
umelcov.

Text a foto: N. Jánošová

Prvú sviecu na adventnom venci, ktorý pripravili a ozdobili v Centre voľného času v Malackách, zapálil pri
mátor Juraj Říha, dekan Ján Ragula veniec požehnal.

Sprievodný 
program 
vianočných 
trhov

Vianočné trhy v  Malackách sa 
budú konať osem dní, od piat-
ku 15. decembra do piatku 22. 
decembra. Program si môže-
te pozrieť na strane 3. Okrem 
diania na pódiu to bude žiť aj 
vo vianočnej dedinke a jej blíz-
kosti.

Sortiment stánkov
V  stánkoch nájdete ručne vyrá-

bané predmety a darčeky, napríklad 
drevené a kožené výrobky, vianočné 
ponožky, sirupy, džemy, čiapky, šály, 
čelenky či šperky. Z gastro sortimen-
tu to budú zemiakové placky, lokše, 
pagáče, cigánska pečienka, klobásy, 
štrúdle, trdelníky, wafle, syry, kapust-
nica a  poľovnícke špeciality. Na pi-
tie bude v ponuke punč, čaj, varené 
víno, grog, medovina, horúca čoko-
láda a horúce miešané drinky.

 
Súťaž o najkrajší vianočný strom 

Centrum voľného času pripravu-
je súťaž o  najkrajšie ozdobený via-
nočný strom. Štátny podnik Vojen-
ské lesy a  majetky, odštepný závod 
Malacky, venoval 10 stromov, ktoré 
budú zdobiť deti z materských škôl 
a  školských klubov. Malý vianočný 
les, vytvorený z týchto stromov, bude 
stáť v areáli cirkevnej školy v blízkos-
ti vianočných trhov. Verejnosť bude 
môcť hlasovaním určiť, ktorý strom 
je najkrajší.

Dôchodcovská vianočná tržnica
V  sobotu 16. decembra ožije aj  

priestor pred bývalou budovou 
mest ského úradu na Radlinského. 
Dô chodcovská vianočná tržnica od 
10. hodiny ponúkne na predaj ka-
pustnicu, koláče, medovníky, víno 
a čaj. Okrem toho členovia malackej 
Jednoty dôchodcov Slovenska bu - 
dú medzi sebou súťažiť o  najlepší 
medovník.

-lp-

Obe ľadové plochy sú pod kon-
trolou kamier Mestskej polície. Pro-

síme, aby ste rešpektovali prevádz-
kové poriadky, čo znamená okrem 

iného zákaz naháňania a  podráža-
nia iných či zákaz konzumácie jedla 
priamo na ploche. Prosíme všetkých 
o  vzájomnú ohľaduplnosť, nech si 
korčuľovanie s radosťou užije čo naj-
viac Malačanov. 

Klzisko na Námestí u Severínka 
Prví korčuliari si ho vyskúšali na 

prvú adventnú nedeľu, 3. decembra. 

Kapacita je 30 osôb. Vstup je možný 
iba s korčuľami na ľad.

Prevádzková doba
• pondelok–piatok   13.00–20.00 h
• sobota a nedeľa 10.00–20.00 h
•  počas zimných prázdnin a  via-

nočných sviatkov otvorené den-
ne        10.00–20.00 h 

Klzisko v Zámockom parku 
Verejnosť má vyhradený čas na 

kor čuľovanie každý deň od 14. do 18. 
hodiny. Rezervácia pre skupiny (mi-
mo hodín pre verejnosť) je možná cez  
stránku www.adhocmalacky.sk, 
odkaz ZIMNÉ KLZISKO. Ak tuálne in - 
formácie nájdete aj na facebooko-
vom profile Šport v Malackách.

-lp-/-otano-

 Máme dve klziská
K zime neodmysliteľne patrí aj korčuľovanie. Tento rok máme v mes-
te dve klziská – jedno tradičné ľadové vyrástlo v Zámockom parku, 
druhé (syntetické) nájdete v centre mesta na novom Námestí u Se-
verínka. 

Horí prvá sviečka na adventnom venci
Po koncerte pripravila Malacká farská charita adventný punč. Výťažok 
z predaja bude použitý pre občanov v núdzi.

Malačania sa tešia z krásnej novej trblietavej výzdoby v meste

Dokončenie zo strany 1
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Hlavná výsadba bola najmä me
dzi kaštieľom a hádzanárskym ihris
kom. „Pri výbere druhového zloženia,  
veľkosti sadeníc, ako aj pri voľbe opat-
rení proti poškodzovaniu mladých 
stromov sme zohľadňovali predošlé 
skúsenosti. Do úvahy sme brali zlo-
ženie pôdy, počasie, slnečné žiarenie. 
Lokality výsadby jednotlivých strom-
čekov boli taktiež vyberané so zreteľom 
na Štúdiu obnovy Zámockého parku 
od autorizovaného krajinárskeho ar-
chitekta Přemysla Krejči říka,” vysvet
lil Kamil Ftáčnik z  Útvaru výstavby 
a  životného prostredia MsÚ Malac
ky. Celkovo sa vysadilo 39 vzrastlých 

drevín, z nich najviac kusov borovica  
čierna (9), pagaštan konský (8), javor  
mliečny červený (7) a  brestovec zá
padný (6). Vysadili sa tiež dva sekvo
jovce mamutie, dve jedle biele a ďal
šie. Stromy budú mať počas zimy čas 
dobre sa zakoreniť a pripraviť sa na 
príchod jari a horúceho leta.

Text a foto: J. Hargaš

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

koncom novembra sa v Zámockom parku začalo s jesennou výsad-
bou mladých stromčekov. Tie väčšinou dopĺňajú, prípadne nahrádza-
jú staré a dnes už odstránené dreviny.

 Sadíme nové stromy 
v Zámockom parku

oznam 
nemocnice 
Malacky

V súvislosti so 
zhoršujúcou sa 
epidemiologic kou 
situáciou a na ras

ta júcim počtom prípadov ocho renia 
COVID a respiračných ocho rení sú  
z dôvodu ochrany zdra via hospitali
zovaných pacientov a zamestnancov 
na všetkých odde leniach Nemocni  
ce Malacky zakázané návštevy.

Zákaz návštev platí 
do odvolania.
Ďakujeme za pochopenie.

nemocnica Malacky 

Hotové, vyasfaltované  
a  prejazdné sú už ulice 
Mi chala Tillnera a F. Malo
vaného na sídlisku Juh, 
rovnako vyasfaltované sú  
aj ulice Partizánska a Ľuda 
Zúbka. „V križovatke s Ji-
lem nického sa stavia pre-
pojenie cyklotrasy, ktorá 
dostáva v tomto úseku pod-
kladný asfalt na finálny čer-
vený,” informoval primátor 
mesta Juraj Říha.

Na Veľkomoravskej sa 
kladú obrubníky, na Ná
mestí SNP sa osádzajú no
vé dažďové vpuste a na 
celom úseku finišuje in
štalácia verejného osvetle 
nia. 

Martina Benku
Ako sme už informo

vali, rekonštrukcia Ulice 
Martina Benku bude po
kračovať na jar. Oprava 
cesty a  chodníkov nadvä

zuje na kompletnú rekon
štrukciu vodovodu a kana
lizácie, avšak pre pokročilý 

dátum a  nízke vonkajšie 
teploty sa začiatok prác 
odkladá na jar hneď, ako 

to počasie dovolí. Práce 
by mali trvať dva mesia
ce. Mesto za opravu ulice 
zaplatí takmer 500-tisíc €. 
Z  Ulice Martina Benku sa 
po rekonštrukcii stane jed
nosmerka, aby sa vytvori  
lo legálne parkovanie po
zdĺž cesty. Prístup k  do
mom aj vjazd automobi  
lov je zachovaný, obyvate
ľov lokality však prosíme 
o trpezlivosť. 

kompostáreň
Na záver ešte spomeň

me kompostáreň: jej stav
ba vrátane inštalácie tech
nológií bola skončená  
a aktuálne prebieha pro
ces kolaudácie. Kuchyn 
ský a zelený odpad sa tam 
začne voziť od jari budú
ceho roka. Po určitom ča

se, keď kompost dozreje,  
si ho budú môcť brať Ma
lačania aj do svojich zá
hrad. 

Text a foto: -red-

Na Záhoráckej a  Sasinkovej sa 
pred pár dňami „predviedli” vanda
li. Pravdepodobne im prekážali la

vičky na autobusových zastávkach, 
pretože trom z nich zničili ich kovo
vú spodnú časť a  vybrali odtiaľ ka

mene. Samozrejme, nezabudli po  
sebe nechať ďalšiu svoju vizitku – 
smeti. 

Vandalom dáme radu do budúc
nosti: svoju energiu si vybíjajte uži
točnejším spôsobom a  nepoško
dzujte veci, ktoré slúžia všetkým.

Text a foto: -red- 

vandali poškodili lavičky

 Stavebné obmedzenia 
 v meste sa pomaly končia

Ulica Ľ Zúbka

Partizánska ulica

obmedzenia v  doprave, ktoré sprevádzali dokončovanie eurofondových in-
vestičných projektov v meste, spejú ku koncu. 
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Rámcová náplň práce:
•  spracovanie a vedenie komplexnej 

mzdovej agendy mesta, 
•  spracovávanie ELDP, archivovanie 

dokladov, evidencia a aktualizácia 
mzdových listov,

•  komunikácia s inštitúciami – sociál  
na poisťovňa, zdravotné poisťov
ne, daňový úrad (výkazy, hlásenia, 
prihlášky, odhlášky, ročné zúčto
vania...),

•  uskutočňovanie zrážok zo mzdy, 
komunikácia s exekútormi,

•   spracovanie štatistických výkazov,
•  pripravovanie mesačných mzdo

vých uzávierok pre potreby za
mestnávateľa,

•  spolupráca pri tvorbe vnútorných 
smerníc súvisiacich so mzdovou 
agendou, spolupráca s referentom 
v oblasti personálnej agendy, 

•  sledovanie legislatívnych zmien, 
ich aplikácia pre potreby zamest
návateľa.

Miesto výkonu práce: 
Malacky

druh pracovného pomeru: 
•  na dobu určitú na jeden rok s mož

nosťou predĺženia na dobu neur
čitú

Termín nástupu: dohodou

Platové podmienky: 
•  nástupný plat minimálne 1350 € 

brutto/mesiac v  závislosti podľa 
odpracovaných rokov + možnosť 
uplatnenia osobného príplatku  
k platu

kvalifikačné predpoklady: 
•  úplné stredné odborné vzdelanie 

ekonomického zamerania

Iné kritériá a požiadavky:
•   minimálne 2-ročná prax so spra-

covaním miezd,
•  znalosť mzdovej a personálnej le

gislatívy, 
•  znalosť zákona o  odmeňovaní 

niektorých zamestnancov pri vý
kone práce vo verejnom záujme 
(553/2003 Z. z.),

•  občianska bezúhonnosť,
•  skúsenosti s  prácou v programe 

CORA GEO výhodou,
•   znalosť práce s  PC (MS Office, In

ternet),
•  samostatnosť, komunikatívnosť, 

precíznosť, flexibilnosť, zodpoved
nosť. 

Zoznam požadovaných 
dokladov:
•  žiadosť o  zaradenie do výberu 

uchádzača, 
•  štruktúrovaný profesijný životo pis 

s uvedením telefonického a emai
lového kontaktu,

•  kópia dokladu o vzdelaní.

samostatný odborný referent personálnej a mzdovej
politiky, Mestský úrad Malacky

voĽnÁ PRACovnÁ PoZíCIA 

Žiadosť spolu s  požadovanými dokladmi je potrebné doručiť najneskôr do 15. decembra na adresu: Mesto  
Malacky, Bernolákova 5188/1A, 901 01 Malacky. Neakceptuje sa posledný deň lehoty ako dátum odoslania  
na podacom lístku pošty.

Sídlo:
Mestské centrum sociálnych služieb  
Malacky, 1. mája 9, 901 01 Malacky

Charakteristika:
•  starostlivosť o klientov v zariade

ní sociálnych služieb – pomocná 
a obslužná práca pri vytváraní, 
prehlbovaní a upevňovaní hygie
nických a spoločenských návykov 

Termín nástupu: 1. január 2024

Pracovný úväzok:
•  100 % (35 h týždenne), 12-hodino

vé zmeny v nepretržitej prevádzke

nástupný plat:
•  od 750 € (podľa počtu rokov pra

xe) + príplatky za víkendy, sviatky, 
nočné zmeny a osobné ohodno
tenie

kvalifikačné predpoklady:
•  stredné odborné vzdelanie v od

bore vzdelávania so zameraním 
na opatrovanie alebo na posky
tovanie zdravotnej starostlivosti 
alebo stredné vzdelanie a absol
vovanie akreditovaného kurzu 
opatrovania najmenej v  rozsahu 
220 hodín    
Kurz sa dá absolvovať aj pred ná
stupom s možnosťou praxe pria
mo v našom zariadení.

Ďalšie požiadavky:
•  zodpovednosť, spoľahlivosť, sa

mostatnosť, komunikatívnosť, 
•  flexibilita, profesionalita, empatia, 

ochota pomáhať, trpezlivosť, po
zornosť, vnútorná stabilita.

Požadované doklady:
•  žiadosť o  prijatie do pracovného 

pomeru (s uvedením telefonické
ho kontaktu),

•  profesijný životopis,
•  kópia dokladu o  dosiahnutom 

vzdelaní.

opatrovateľka

Písomnú žiadosť s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť do sídla 
zamestnávateľa najneskôr do 14. 12. do 14.00 h. Na oneskorene podané  
žiadosti, ako aj na žiadosti bez požadovaných dokladov sa nebude prihlia
dať. Uchádzači, ktorí spĺňajú požiadavky, budú pozvaní na osobný pohovor.

voĽnÉ PRACovnÉ MIESTo:

Ak by výška daní zostala rovna
ká ako v  tomto roku, mesto by od 
1. januára muselo výrazne skresať  
investície, opravy i budovanie  a o do  
tácie by prišli aj športové kluby či  

kultúrne a ďalšie organizácie z  ne
ziskového sektora. Mestské organi
zácie by museli prepúšťať zamest
nancov a  museli by sme výrazne 
okresať aj mestskú dopravu.

„Do tejto situácie nás dotlačil štát, 
hoci my v Malackách si udržiavame 
zdravé hospodárenie. Predstavitelia 
samospráv v  minulosti upozorňova-
li vládu, že prijaté zmeny v  daňovej 

politike budú mať negatívne násled-
ky na hospodárenie miest a obcí. Už 
len prvotný vplyv na Malacky to zna-
mená zabezpečiť navyše viac ako 
1,6 milióna eur – toto nedokážeme 
vykryť ani pri maximálnej snahe. Po-
zorujem, že mnohé mestá pristupujú 
k radikálnemu zvýšeniu daní. Poslan-
com mestského zastupiteľstva v Ma-
lackách nepredkladáme až taký radi-

kálny návrh ako v  iných samosprá-
vach. V prípade prijatia tohto návrhu 
nám zvýšené dane pomôžu dostať 
do rozpočtu milión eur. Spomína-
ný výpadok aj tak celý nepokryjeme 
a  musíme ho dofinancovať z  iných 
mestských zdrojov,” vysvetľuje pri
mátor mesta Juraj Říha.

Za posledné mesiace boli pri-
jaté viaceré zmeny zákonov, kto-
ré spôsobujú nielen Malackám 
narušenie vyrovnaného rozpoč-
tu. Len zvýšenie daňového bonu-
su spôsobilo mestu výpadok na 

dani z príjmov fyzických osôb už 
v tomto roku vyše 300-tisíc €. na 
povinné zákonné zvýšenie platov 
zamestnancov vo verejnej správe  
a v školách je potrebné nájsť ďal - 
ších 1,3 milióna €. V  prípade za
mest nancov v školstve a vo verejnej 
správe boli mestá a  obce povinné 
v roku 2023 navýšiť ich platy v dvoch 
etapách (školstvo 10 % v  januári  
a 12 % v septembri, verejná správa  
7 % v januári a 10 % v septembri). 

Daň z nehnuteľnosti za priemer
ný dvojizbový byt sa navrhuje zvýšiť 
o zhruba 7 € ročne. Vedenie mesta 
ubezpečuje, že každé jedno euro, 
ktoré obyvatelia zaplatia svojmu 
mestu, sa im vráti v podobe kvalit
ných komunálnych služieb mesta, 

opráv ciest, škôl či verejného osvet
lenia, ale napríklad aj výstavby no
vých nájomných bytov.

Poplatok za komunálny odpad 
zostáva v rovnakej výške ako v roku 
2023. „Všetci netrpezlivo sledujú kro-
ky novej vlády k  mechanicko-biolo-
gickej úprave komunálneho odpadu. 
Za ministra životného prostredia Bu-
daja sa totiž prijalo, že mestá a obce 
budú musieť už vytriedený komunál-
ny odpad opätovne mechanicko-bio-
logicky upraviť, čo by malo za násle-
dok navýšenie platby za skládkova-
nie zo 40 na 120 € za tonu. To by pred - 
stavovalo obrovské navýšenie po-
platku za komunálny odpad. Podľa  
najnovších informácií bude táto no-
vá zákonná povinnosť odložená. Roz- 
hodli sme sa, že zvýšené náklady na 
zber a  likvidáciu odpadu budeme 
znášať z iných položiek, a preto v roku 
2024 nebudeme navyšovať poplatok 
za komunálny odpad,” hovorí primá
tor. Obyvatelia nad 62 rokov, zdra
votne postihnutí a ľudia v hmotnej 
núdzi budú mať z daní a poplatkov 
zľavy. Poplatky za materskú školu, 
základnú umeleckú školu a  cen
trum voľného času sa nemenia.

Miestne dane a poplatky je mož
né zaplatiť v dvoch splátkach.

-red-

Zákonné opatrenia za posledné obdobie spôsobili, že samosprá vam 
na Slovensku chýbajú milióny eur. Problém s výpadkom financií sa 
týka aj Malaciek. v záujme zachovania existujúcich služieb, roz- vo-
jových projektov, ako aj podpory financovania športo-
vého a neziskového sektora v našom 
meste bude nevyhnutné pristúpiť  
k čiastočnému navýšeniu miestnych dani 
v rozsahu do 20 percent. návrh má na stole 
mestské zastupiteľstvo, ktoré o ňom bude 
rokovať v stredu 13. decembra.

návrh zvýšenia daní 
z nehnuteľností – príklady
• byt 67 m²
daň 2023 navrhovaná daň 2024 zvýšenie
35,51 €  42,88 € + 7,37 €/rok
• byt 70 m² + garáž 18 m²
daň 2023 navrhovaná daň 2024 zvýšenie
60,50 € 72,88 € + 12,38 €/rok
• rodinný dom 160 m²/podlažie
daň 2023 navrhovaná daň 2024 zvýšenie
121,65 € 139,20 € + 17,55 €/rok
• garáž 20 m²
daň 2023 navrhovaná daň 2024 zvýšenie: 
26 €  31,20 € + 5,20 €/rok
• chata 34 m²
daň 2023 navrhovaná daň 2024 zvýšenie
85 € 102,00 € + 17 €/rok

úľavy z miestnych daní a poplatkov
• daň z nehnuteľností
65 % osoby v hmotnej núdzi 
45 % ŤZP
45 % obyvatelia nad 62 rokov (stavby na bývanie, byty)
75 %  obyvatelia od 62 do 65 rokov (záhrady, zastavané plochy, ná dvoria)
95 % obyvatelia nad 65 rokov (zastavané plochy a nádvoria)
65 % obyvatelia nad 65 rokov (záhrady)
• daň za psa
50 % obyvatelia nad 62 rokov
• poplatok za komunálny odpad a drobné stavebné odpady
30 % obyvatelia nad 62 rokov, ŤZP a osoby v hmotnej núdzi 

Poplatok za komunálny odpad
sa nemení
Zostáva v rovnakej výške ako v roku 2023, 
teda 39,31 €/fyzická osoba/rok.

Poplatky za materskú školu,
základnú umeleckú školu
a centrum voľného času sa nemenia
Zostávajú v rovnakej výške ako v roku 2023.

Poplatok za drobný stavebný odpad
odovzdaný do zberného dvora
sa nemení
Zostáva v rovnakej výške ako v roku 2023.

Mesto musí reagovať na
výpadok príjmov od štátu
– navrhuje zvýšenie daní z nehnuteľností, poplatok za komunálny odpad sa nemení



6 21/2023ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Dátum Deň
PAPIER PLASTY BIO

I. a II. obvod III. a IV. obvod I. a II. obvod III. a IV. obvod I. a II. obvod III. obvod IV. obvod

 vývoz triedeného odpadu
z rodinných domov – I. polrok 2024

3. 1. 2024 Streda 4
4. 1. 2024 Štvrtok 4

10. 1. 2024 Streda 4
12. 1. 2024 Piatok 4

2. 2. 2024 Piatok 4
7. 2. 2024 Streda 4
9. 2. 2024 Piatok 4

14. 2. 2024 Streda 4
1. 3. 2024 Piatok 4
5. 3. 2024 Utorok 4
6. 3. 2024 Streda 4
8. 3. 2024 Piatok 4

12. 3. 2024 Utorok 4
13. 3. 2024 Streda 4 4
19. 3. 2024 Utorok 4
26. 3. 2024 Utorok 4
27. 3. 2024 Streda 4

3. 4. 2024 Streda 4
4. 4. 2024 Štvrtok 4
6. 4. 2024 Sobota 4
9. 4. 2024 Utorok 4

10. 4. 2024 Streda 4 4
12. 4. 2024 Piatok 4
16. 4. 2024 Utorok 4
23. 4. 2024 Utorok 4
24. 4. 2024 Streda 4
30. 4. 2024 Utorok 4

2. 5. 2024 Štvrtok 4
4. 5. 2024 Sobota 4
7. 5. 2024 Utorok 4
9. 5. 2024 Štvrtok 4 4

11. 5. 2024 Sobota 4
14. 5. 2024 Utorok 4
21. 5. 2024 Utorok 4
22. 5. 2024 Streda 4
28. 5. 2024 Utorok 4

4. 6. 2024 Utorok 4
5. 6. 2024 Streda 4
7. 6. 2024 Piatok 4

11. 6. 2024 Utorok 4
12. 6. 2024 Streda 4
14. 6. 2024 Piatok 4
18. 6. 2024 Utorok 4
19. 6. 2024 Streda 4 4
25. 6. 2024 Utorok 4

Triedený odpad z  BYTOVÝCH DOMOV sa vyváža každý  týždeň.
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Školenie v  priestoroch Komunit
ného centra viedli odborníci z IPčka, 
ktorí sa podelili o  svoje skúsenosti 
z  liniek pomoci a  krízových služieb 
IPčka. Zuzana Juráneková z IPčka: „Tí-
nedžeri túžia po tom, aby sa o nich nie-
kto reálne zaujímal, aby rodičov a blíz-
kych naozaj zaujímalo, ako sa majú 
a čo je pre nich dôležité. Často nám ho - 
voria o tom, že sa cítia osamelo, nevi-
diteľne, nevypočutí a pod obrovským 
tlakom. Ten tlak je spojený s výkonom, 
ktorý musia podávať vlastne všade – 
vo vzťahu k rodičom, aby nesklamali, 
nezlyhali a naplnili ich očakávania;  
v škole, kde musia podať akademický 
výkon; v partnerských vzťahoch, kde sa 
tiež obávajú byť takí, akí sú, zo strachu, 

že nebudú pre partnera dostatoční; 
ale aj v rovesníckych vzťahoch. Mladí 
ľudia sa z hľadiska vývinovej psycholó-
gie nachádzajú v náročnom životnom 
období, ktoré je sprevádzané mnohými 
zmenami, vývinovými úlohami a po- 
trebami, ale nemajú ešte dostatok ži-
votných skúseností na zvládanie ťaž-
kých situácií, preto sa u nich často obja - 
vuje tendencia k extrémnemu riešeniu, 
ktorým môže byť sebapoškodzovanie 
alebo ukončenie života. Práve v tomto 
období mladí ľudia najviac potrebujú 
pomoc a najmenej ju hľadajú u dospe-
lých.”

Pedagógovia na školení priznali, 
že sa so sebapoškodzovaním u mlá
deže stretávajú. „Sebapoškodzovanie  

je správanie, pri ktorom človek ubližu-
je sám sebe. Zvyčajne je to spôsob, 
kto rým sa vyrovnáva s ťažkými, ná-
roč nými alebo znepokojujúcimi myš-
lienkami a pocitmi,” vysvetľuje Z. Jurá  
neková a dodáva: „My sa im však sna-
žíme pomôcť. K dispozícii sme všetkým, 

ktorí hľadajú pomoc. Môžu nám napí-
sať, zavolať alebo prísť osobne. Vytvo-
rili sme aj nástroj pomoci, Krabičku 
bezpečia, ktorá ponúka mladým ľu-
ďom zdravé a bezpečné zvládacie stra-
tégie na zvládanie náročných situácií.”

Osobitná časť školenia bola veno
vaná aj téme myšlienok a pokusov  
o ukončenie života, ale najmä mož
nostiam pomoci. Na príprave ško
lenia sa podieľali KC Malacky, IPčko, 
ÚPSVaR Malacky a  CVČ. Školenie sa 
konalo v  rámci národného projektu 
Podpora ochrany detí pred násilím.

Tragédie, ktoré sa na Slovensku 
stali v posledných dňoch a týždňoch, 
keď sa mladí ľudia rozhodli siahnuť 
na život sebe aj iným, sú veľkým vý  
kričníkom pre našu spoločnosť a nás 
všetkých. Prosíme, buďme k  sebe 
ohľaduplnrjší, rešpektujme sa, roz
prá vajme sa a v prípade, keď sa nie
čo deje, nezostávajme so svojimi 
pocitmi osamote.

Text a foto: n. Jánošová

SPEKTRUM

 „Ak chcete vedieť, koľko lásky a ra - 
dosti sa vojde do malackého kina, 
príď te to zistiť na benefičný koncert 
Vstúpte,” napísala v  pozvánke riadi
teľka Vstúpte Katarína Martincová. 
A  jej „sľub” sa naplnil. Kino bolo po
slednú novembrovú nedeľu naozaj 
nabité láskou, prajnosťou a  dobrou 
náladou. Presne tak, ako to má vyze
rať na každej benefícii. Všetci účinku
júci vystúpili bez nároku na honorár. 

„Sme nesmierne vďační Mestskému 
centru kultúry Malacky, ktoré nám už 

tradične poskytuje priestory na toto 
benefičné podujatie bezodplatne. Veľ-
mi si to vážime,” vraví K. Martincová. 
Podujatie slovom sprevádzala mest
ská poslankyňa Lucia Vidanová. Ke
ďže vo Vstúpte istý čas pôsobila, má 
k nemu špeciálny a najmä priateľský, 
ba až rodinný vzťah: „Som rozžiarená 
a verím, že každý, kto prišiel. Láskyplná 
atmosféra.”

Program podujatia otvorili klienti 
Vstúpte so svojimi piesňami a tanče 
kom, ktoré nacvičili pod vedením Zu  

zany Švarcovej. Koncert po tech
nickej stránke pomohol zabezpečiť 
najmä Vlado Novák, ktorému patrí 
poďakovanie organizátorov, rovna
ko aj kapelám AC+ a Los Brados. „Na 
ulici stála, volala sa Klára, čo sa ma  
tak bála...” Hit skupiny AC+ Klára si po
spevovalo celé publikum spoločne 
s frontmenom Ďurim Trebuľom. Ce  
lé kino rozhýbal aj raper Majself. Špe
ciálne potešil jedného z radov klien
tov Vstúpte Peťka, ktorý mu odo
vzdával darček od „vstupákov”, hli
nenú ďakovnú plaketu. Po vystúpení 
mu Majself venoval niekoľko objatí  
a svoje CD. Súčasťou programu bol aj 
husľový recitál Jakuba Hozlára s kla
vírnym sprievodom Mareka Simka. 

Spoločne priniesli tóny vážnej hud
by a  rovnako obohatili tento večer. 
Dalo by sa povedať, že kapela Blútút 
vznikla pre účel tohto benefičného 
koncertu, a  veru ho aj spestrila po 
viacerých stránkach. K. Martincová: 
„Nielenže nás skvele zabavili, ale splni- 
li aj hlbší účel. Je to názorná ukážka 
inklúzie zdravotne znevýhodneného 
človeka, keď sa neberú ohľady na vek 
ani zdravotné postihnutie. Opäť vďa-
ka Vladovi Novákovi, ktorý s  kapelou 
pracuje.” V kapele hrá aj spieva Adam 
zo Vstúpte, ktorému to skutočne vý
borne hrá na bicích.

Záverečné vystúpenie večera 
predviedli prijímatelia sociálnej služ
by DSS v Moravskom Sv. Jáne. Zahrali 

milú scénku o tom, ako to nemá vy
zerať na stavbe. Všetkých rozosmiali 
a zožali veľký potlesk.

„Ďakujeme všetkým, ktorí nás prišli 
podporiť. Ďakujeme za to, že sa podie-
ľate na tvarovaní tolerantnej a chápa-
júcej spoločnosti,” dodáva riaditeľka 
Vstúpte K. Martincová.

Text a foto: n. Jánošová

Lucia Vidanová: 

„Moderovanie be-
nefičného koncer-
tu pre Vstúpte je 
mojou srdcovkou. 
Vstupáci majú je-
dinečný dar. Doká-
žu rozžiariť srdcia. 
Kým na začiatku 
akcie mi svietil len 
reflektor do očí, na 
konci koncertu to 
boli tváre z publi- 
ka. Energia ozaj ne-
skutočná. Pre mňa 
je to vždy krásny 
vstup do adventné-
ho obdobia, v kto-
rom si uvedomuje-
me, čo je v živote 
sku točne dôležité.”

 Benefičný koncert Vstúpte pohladil dušu
nezisková organizácia vstúpte, ktorá sa venuje ľuďom s mentálnym 
postihnutím v našom meste, zorganizovala svoj každoročný predvia-
nočný benefičný koncert. výťažok z neho pomôže skvalitniť služby 
zariadenia.

Komunitné centrum je na 
facebooku, profil komunit-
né centrum Malacky.

 Sebapoškodzovanie u mladých ľudí realitou dneška

Sebapoškodzovanie – čo to je?
Sebapoškodzovanie by sme mohli označiť  

ako správanie, pri ktorom človek sám sebe 
ubli žuje. Ubližovanie samému sebe je pre člo
veka, ktorý prežíva náročné momenty vo svo
jom živote, spôsob, ktorým sa snaží vyrovná
vať s ťažkými a znepokojujúcimi myšlienkami  
a situáciami. Sebapoškodzovanie môže mať 
rôzne formy a môže byť spôsobované rôznymi 
nástrojmi, ale aj svojím vlastným telom s cieľom 
cítiť fyzickú bolesť či „dať zo seba von” alebo 
inými slovami vyventilovať bolesť psychickú. 
Ak máš tento problém, nie je to normálne a tre
ba hľadať pomoc. Nájdeš ju anonymne v IPčku. 

Môžeš s nimi volať, chatovať na internete alebo 
prísť osobne.

Prečo sa to deje?
Dôvody a príčiny, ktoré vedú k sebapoško

dzovaniu, sa môžu líšiť, tak ako sa líšime aj my 
ľudia. Sú rôzne podnety, situácie a dôvody, 
ktoré nás znepokojujú, vyvolávajú stres, smú
tok, frustráciu a môžu vyústiť až k tomu, že  
sa ich dôsledky snažíme riešiť tým, že si ubližu
jeme. Všetky stavy, ktoré sme vyššie vymeno
vali, sa dajú opísať len slovami. Je pre nás ťaž  
ké predstaviť si, čo za nimi je, lebo každý z nás  
ich prežíva inak. Aj to je dôvod, pre ktorý nie

ktorým ľuďom pomáha psychickú bolesť 
zvlád nuť tá fyzická, ktorá je konkrétna, ucho
piteľná, ľahko predstaviteľná a často jej zdroj 
môžeme vidieť. Konkrétne možné príčiny seba  
poškodzovania nebudeme menovať. Pre jed
ného človeka totiž môže byť rovnaká situácia  
zvládnuteľná, no u iného, napr. v spojení s ďal
šími náročnými situáciami, vyústi až do seba  
poškodzovania. Rovnako, ako sa snažia rôzni  
ľudia jedinečnými spôsobmi zvládať „bolesť na 
duši“, potrebujú aj jedinečnú a na mieru šitú 
pomoc a podporu.

Káčko, centrum krízovej intervencie v  Ma
lackách, otvorili na jar tohto roku na Miero

vom námestí.  Odborníci, ktorí tu pomáhajú, 
sú vyškolení psychológovia a psychologičky, 
pripravení vy po čuť si všetko, o čom chcú mla 
dí ľudia anonymne a bezplatne hovoriť. Ak 
niekto nechce na začiatku prísť osobne, môže 
napísať email, napísať na čete alebo zatelefo
novať. Káčka, ktoré vznikajú po celom Sloven
sku, sú nadstavbou internetovej po radne pre 
mladých ľudí v krízových životných si tuáciách, 
ktoré založilo občianske združenie IPčko.

Ak potrebuješ pomoc, neváhaj kontaktovať:
IPčko.sk  •  IPčko na facebooku
Krízová linka pomoci 0800 500 333

IPčko PodÁvA PoMoCnú Ruku

Postupy pedagogických pracovníkov a psychológov v prípadoch se-
bapoškodzovania mladých ľudí a možnosti pomoci boli témou škole-
nia psychológov, špeciálnych pedagógov, vychovávateľov a učiteľov 
zo škôl v malackom okrese. Smutná téma, o ktorej však treba hovoriť, 
pretože sa stala súčasťou našich životov a spoločnosti. Mladých ľudí, 
ktorí riešia svoje ťažkosti sebapoškodzovaním, je stále viac.
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V piatok 24. novembra si súťažiaci prevza
li ocenenia za svoju tvorbu v  priestoroch Ko
munitného centra v Malackách. Zvíťazili všetci, 
ktorí sa zapojili, a my im k tomu blahoželáme. 
Ocenené boli všetky dielka.

Ako vyzerala konkrétna pomoc? 
Napríklad poslať chorému spolužiakovi úlo

hy, pomôcť mu vstať po páde na zem, zastať si 
kamaráta pred inými, pomôcť menej pohybli
vému kamarátovi cez cestu, pomáhať novému 
spolužiakovi. Žiaci 4. A zo ZŠ Dr. J. Dérera svoje 
výkresy kreatívne pospájali, čím vzniklo pekné 
farebné leporelko.

Súťaž pripravili koordinátor ochrany detí 
pred násilím pôsobiaci v Malackách Juraj Mo
ravčík v  spolupráci s  Centrom voľného času  
v Ma lackách.      Text a foto: -red-

V  jeden deň nám kuchárky na Štúrke 
napiekli výborné parené buchty plnené 
slivkovým lekvárom, ktoré patria medzi 
naše najobľúbenejšie jedlá. Deti z 2. B a 3. B 

preto vymysleli krásne gesto. Pre vedú
ce jedální, kuchárky a pomocné kuchárky 
v  malackých školách upiekli v  školskom 
klube linecké koláče, medovníky a  koko

sové guľky ako poďakovanie za to, že sa 
po celý školský rok s láskou starajú o naše 
brušká. Koláčmi sme potešili Štúrku, Dé
rerku aj Záhorácku. 

Všetkým želáme krásne sviatky.

Text a foto: J. Paičková

klub filatelistov ZSF 52–32 
Malacky,
Základná škola dr. J. dérera 
Malacky,
Centrum voľného času 
Malacky, 
Mestské centrum kultúry 
Malacky

pozývajú verejnosť na

zimnú 
zberateľskú 
burzu
(stretnutie zberateľov všetkých 
zberateľských odborov)

známky, mince, bankovky, tele
fónne karty, pohľadnice, kalendá
riky, pivné suveníry, starožitnosti, 
figúrky z kindervajíčok, hokejové 
kartičky, odznaky...

sobota 16. decembra 2023
od 8.00 do 12.00 h
školská jedáleň ZŠ dr. J. dérera 
(Ul. gen. M. R. Štefánika 7, Malacky)

vstupné 0,50 €, mládež 
do 15 rokov vstup zdarma

 Sviatočné koncerty 
 a vystúpenia ZuŠ

Základná umelecká škola v Malackách odštartovala v závere októbra 
sériu koncertov. najskôr nás jej šikovní žiaci potešili jesenným kon-
certom, po ktorom nasledovalo vystúpenie ku dňu sv. Cecílie – pat-
rónky umenia a hudby.

Koncom novembra sa konali aj triedne koncerty žiakov Hany Staneko
vej (spev) a Petra Cvečku (dychové nástroje). Začiatkom decembra ukáza
li ZUŠkári svoj talent v  tanečnohudobnom folklórnom predstavení Znova 
prišli Vianoce. V najbližšom období sa môžeme tešiť na ďalšie koncerty. Žiaci 
i  pedagógovia sa predstavia v  synagóge, v kine aj na Kláštornom námestí 
v rámci Adventných Malaciek.

koncerty v synagóge
7. december, 17.00 h – triedny koncert žiakov Barbory Fuksovej, spev
12. december, 17.00 h – vianočný koncert žiakov hudobného odboru
14. december, 17.00 h – triedny koncert žiakov Márie Tanuškovej, klavír
19. december, 17.00 h – triedny koncert žiakov Judity Němečkovej, klavír
18. január, 17.00 – Novoročný koncert 

Predstavenie v kine 
11. december, 17.00 h – Najmenšie Vianoce – predstavenie žiakov prípravných 
ročníkov tanečného a literárnodramatického odboru

Adventné Malacky, kláštorné námestie
15. december, 16.30 – slávnostné otvorenie Adventných Malaciek – koncert 
učiteľov ZUŠ 
17. december, 16.30 – Daj Boh šťastia - pásmo žiakov ZUŠ 
22. december, 16.30 h – spevácke vystúpenie pedagogičky Hany Stanekovej

-red-/ZuŠ Malacky

Žiaci zo Štúrky pripravili prekvapenie
druháci a  tretiaci Základnej školy na Štúrovej uli-
ci dokázali, že vedia myslieť aj na iných a pripravili 
sladké prekvapenie pre panie kuchárky v troch ško-
lách.

Komunitné centrum má svoj nový 
face bookový profil. Nájdete ho 
pod názvom komunitné cen-
trum Malacky. 
Vďaka nemu sa dozviete o  všet
kých novinkách či podujatiach.

 Súťaž, ktorá pomáha
Ako som pomohol kamarátovi – to je názov výtvarnej a literárnej súťaže pre deti základ-
ných škôl v  našom okrese. Hlavnou myšlienkou je prostredníctvom výtvarných dielok 
alebo literárnych príspevkov vyzdvihnúť a ukázať dobré skutky detí a jednoducho pomá-
hať slabším, zraniteľnejším či chorým, ale aj všetkým, ktorí našu pomoc potrebujú.
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V minulosti sa laureátmi stali Mi-
lan Lasica, Magdaléna vašáryová, 
Hilda Múdra, bratia Hochschorne-
rovci, Gizka oňová, Eva Rysová či  
„prvá dáma slovenského viniča”, 
šľach titeľka vín dorota Pospíšilová. 
Jedno z jej vynikajúcich vín ste už ur
čite ochutnali. V  našom regióne sú 
asi najznámejšie Devín, Hron, Ruda
va či Váh. Pani Pospíšilová posunula 
slovenské vinárstvo medzi svetovú 
špičku. Počas svojej kariéry vyšľach
tila 24 uznaných odrôd vína. Okrem 
mnohých ocenení je od roku 2020 
aj držiteľkou najvyššieho ocenenia 
BSK, Výročnej ceny Samuela Zocha.

Ďalší laureáti
Ocenenie BSK získala aj dlhoroč

ná reprezentantka Slovenska v arm
wrestlingu (pretláčaní rukami) Lu-
cia debnárová. Patrí medzi našich 

najúspešnejších neolympijských 
športovcov. Založila športový klub, 
ktorý podporuje rozvoj armwrest
lingu na Slovensku a vychováva a 
trénuje talenty. Aktuálne sa súťaž
ne venuje aj ďalšej silovej disciplí
ne – tlaku na lavičke. Za zmienku 
stojí aj ďalšie meno, ktoré na vás sí
ce nevykukne z  obrazoviek, ale je  
to chodiaca encyklopédia o Rusov
ciach. Jozef Malinerič je hudobník, 
historik, bývalý archivár a kronikár 
tejto bratislavskej mestskej časti. 
Návštevníkom Rusoviec aktualizu
je skreslené historické skutočnosti  
a vďaka nemu sa dozvedajú mnoho 
zaujímavostí. Umožňuje im nazrieť 
do fotografického dobového mate
riálu, ktorý dlhé roky hľadal, zachrá
nil, spracoval, archivoval a zapiso
val. Aj v  uliciach Bratislavy nájdete 
veľkú osobnosť, a to najstaršiu aktív  

nu vlastivednú sprievodkyňu v Brati
slave Helenu navrátilovú. Viac ako 
polstoročie pôsobí ako lektorka, istý 

čas bola aj metodickou vedúcou 
kurzu Sprievodca cestovného ruchu. 
Jej pútavé komentáre podnecujú 

zvedavosť obyvateľov, žiakov, štu
dentov a  dejepisárov, ako aj novej 
generácie sprievodcov. Predstavuje 
našu vzácnu architektúru, kultúrne 
dedičstvo a históriu.

Päť kategórií
Ak máte vo svojom okolí výni

močného  človeka,  povedzte nám 
o ňom. Nominácie na Ocenenia BSK 
za rok 2023 sú už spustené. Udeľu- 
jú sa v piatich kategóriách:

výročná cena Samuela Zocha, 
Pamätný list Samuela Zocha, 
Čestné občianstvo BSk, 
Cena verejnosti 
a Ďakovný list predsedu BSk.

Rovnako bude udelený aj titul 
Historická osobnosť regiónu, kto
rý navrhuje bratislavský župan Juraj 
Droba. Ako prvý ho získal in memo
riam hudobný skladateľ Eugeň Su-
choň a po ňom ďalšie veľké mená: 
československý hokejový brankár 
a  tréner vladimír dzurilla, sloven
ský lekárinternista a klinický fyzio
lóg, univerzitný pedagóg a akade
mik Ján dérer a popredná svetová 
operná speváčka, sopranistka Lucia 
Popp. Piatou osobnosťou tejto ka
tegórie sa stal spisovateľ a bývalý vä
zeň Alfréd Wetzler, ktorému sa po
darilo ujsť z koncentračného tábora 
Auschwitz-Birkenau.

Ocenenia BSK môžu byť udele
né osobám s trvalým pobytom na 
území BSK alebo právnickým oso
bám so sídlom na území BSK. Ná
vrhy na udelenie ocenenia môžu 
podávať obyvatelia Bratislavského 
kraja samostatne alebo prostredníc
tvom občianskych združení a orga
nizácií pôsobiacich na území kraja. 
Doručený návrh musí obsahovať 
cha rakteristiku navrhovanej osoby, 
odôvodnenie predložené ho návr
hu a písomný súhlas navrho vaného 
s nomináciou. V prípade návr hu na 
ocenenie in memoriam je potrebný 
súhlas žijúcej blízkej osoby. Nominá
cie je možné posielať do 31. decem
bra 2023.

Nepremeškajte príležitosť navrh
núť tých NAJ.

PR

SPEKTRUM / INZERCIA

Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

 osobnosti kraja skrývajú veľké príbehy
 a častokrát sú verejnosti neznáme

Bratislavský samosprávny kraj (BSk) každoročne oceňuje výnimoč- 
né osobnosti kraja. Ide o ľudí, ktorí svojou prácou obohatili ľudské 
poznanie, dosiahli vynikajúce výsledky alebo prispeli k rozvoju kra-
ja, k reprezentácii doma i v zahraničí. Medzi týmito osobnosťami nie 
sú len zvučné mená, ale najmä zanietené osobnosti s veľkým srd- 
com a odhodlaním, ktoré robia dobré veci pre ľudí a kraj, a to často 
nezištne. Ide o vedcov, umelcov, pedagógov, lekárov, športovcov či 
ľudí pôsobiacich v  sociálnej oblasti. Svojou prácou i nápadmi pri-
spievajú k spoločenskému a ekonomickému rozvoju regiónu.

Prihlasovací formulár a bližšie informácie nájdete na odkaze: 
https://bratislavskykraj.sk/ocenenia
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Aktuálne sú na 5. mieste extrali
govej tabuľky. Do zimnej prestávky 
ich čaká ešte domáci zápas 9. de
cembra proti HK Agro Topoľčany, 
potom sa bude pokračovať koncom 
januára. Prvé kolo v roku 2024 je na
plánované na 27. januára.

Záhoráci Stupava/Malacky – 
HC Sporta Hlohovec 32:30 (16:13)
Zostava a  góly Záhorákov: Maslić, 
Rybár, Velebný – Burnazović 1, Valacho - 
vič 3, Vasović 5, Ristić 4, Jánoš 1, Tóth 1,  
Žunić 7, Kovács 3, Prevaj, Kurka 4, Blaš-
ković 2, Grich 1, Ferenčík

ŠkP Bratislava – Záhoráci Stupa-
va/Malacky 25:24 (15:15)
Zostava a  góly Záhorákov: Maslić, 
Rybár, Velebný – Valachovič 2, Ristić 12,  
Jánoš, Tóth, Žunić 1, Kovács 2, Konečný,  
Prevaj 1, Kurka 1, Blašković 4, Jurík, Grich 
1, Ferenčík

Informácie nielen o extraligovom 
tíme, ale aj o  družstvách ostatných 
vekových kategórií nájdete na face
bookovom profile Handball Malacky. 

-mb-/-nj-

Jelena Polinger a Ivan Nosal

PovEdALI SI Áno

S tichou spomienkou 
k hrobu chodíme, 
pri plameňoch sviečky 
na Teba myslíme. 
Osud Ti nedoprial  s nami dlhšie byť, 
ale v našich srdciach  budeš stále žiť. 

23. júna uplynuli 4 
roky, čo nás navždy 
opustil náš drahý 
Pavol Sabol z  Ma
laciek. S láskou a úc
tou spomína mama 
a sestry s rodinami.

Odišiel si od nás ako tichý sen, 
nepovedal si ani zbohom, 
už neprídem. 
Len kyticu na hrob môžeme Ti dať, 
zapáliť sviečku a ticho spomínať. 

11. decembra uply
nie 10 rokov, čo nás 
navždy opustil náš 
drahý Peter Sabol 
z Malaciek. S láskou 
a  úctou spomína 
manželka a  dcéry 

s rodinami.

2. septembra sme si pripomenuli 9. 
výročie úmrtia našej mamičky, ba
bičky a prababičky Heleny Feran-
covej z Malaciek a 24. decembra si 
pripomenieme 10. výročie úmrtia 
nášho ocka, deduška a pradeduška 
Jozefa Feranca. S  láskou a  úctou 

spomínajú deti s rodinami. Ďakuje
me všetkým, ktorí spomínajú s na
mi.

29. novembra sme 
si pri pomenuli 12. 
vý ročie úmrtia náš
ho drahého otca, 
dedka a pradedka 
Františka osuské-
ho. S láskou a úc
tou spomínajú dvaja synovia, dcéra 
s rodinami a ostatná rodina. Kto ste 
ho poznali, venujte mu s nami tichú 
spomienku.

Marcel Fischer, Malacky 
Mária Štarková, r. Rečná, Rohožník
Monika Brezová, Malacky
Pavel Ševčík, Plavecký Štvrtok
Zdenko Krchňavý, Malacky
Jaroslava Poláková, r. Slezáková, 
Stupava
Jozef Koporec, Studienka
Hermina Zemanová, Lozorno
Eva Antálková, r. Tillnerová, Malacky
Augustín Vaníček, Moravský Svätý 
Ján

Pavel Tikl, Malacky
Štefan Matkovič, Moravský Svätý 
Ján
Františka Salayová, r. Šarkőzyová, 
Kostolište
František Sivák, Gajary
Marcela Gašparová, r. Bednáriková, 
Malacky
Štefan Brichta, Malacky
Dušan Smolárik, Gajary
Anna Tesarovičová, r. Pullmannová, 
Malacky

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM / ŠPORT

SPoMIEnkY

oPuSTILI nÁS

 21. december  9.00–12.00 h 

Právna poradňa poskytuje bez
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať 
vopred, stačí prísť na Mestský úrad  
v Malackách (2. poschodie, číslo dve
rí 225). Prineste si so sebou občian
sky preukaz (na overenie bydliska). 
Poradenstvo je diskrétne a anonym
né.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele

nie bezpodielového spoluvlastníc
tva manželov),

•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom
nej zmluvy),

•  majetkové záležitosti (vyporiada
nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast

níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj
mu),

•  spotrebiteľské problémy (rekla
mácie tovaru/služieb),

•  právna ochrana (usmernenia  
v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi).

Poradenstvo neposkytujeme v trest
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.

-red-

75 rokov
Elena Gašparovičová
Mária Hoffmannová
Eva Horváthová
Ladislav Janeček
Miloslav Jursa
Jana Kaňová
Anton Kapsa
Jozef Kočíšek
Viera Líneková
Anna Makarová
Štefan Markušic
Emília Michalovičová
Augustín Orth
Aurélia Orthová

Eva Petríková
Štefan Sopóci
Eva Spuchláková
Jiřina Tekerová
Dušan Vittek
František Zámečník

80 rokov
Anna Hlatká
Jaroslav Mihočko
Pavel Novota
Jozef Škoda
Mária Valková
Ivan Vince
Mária Vrablecová

85 rokov 
Mária Hanisková

90 rokov 
Anton Olexa

91 rokov 
Albína Kuffová
Vlasta Škodová

92 rokov 
Gertrúda Kožuchová
 
Srdečne 
blahoželáme!

dECEMBRoví JuBILAnTI

Zástupcovia 43 klubov, sedem
nástich atletických odborníkov (tré
neri, funkcionári) a pätnástich noviná 
rov hlasovalo v šiestich kategóriách:

• Atlét roka, 
• Mládežník roka, 
• objav roka, 
• Tréner dospelých, 
• Tréner mládeže,
• veterán roka.

Petr Filip obsadil v kategórii tréner 
mládeže 5. miesto a medzi trénermi 
dospelých delené 14.–17. mies to. Te
odor Volek obsadil medzi objavmi 
roka delené 6.–7. miesto a v kategó - 
rii mládež je na 12. priečke. 

Nielen im, ale všetkým trénerom 
a  bežcom AC Malacky želáme veľa 
úspechov.

Z www.atletika.sk 
spracoval -mb-

AC Malacky medzi
Atlétmi roka 2023

na vyhlasovaní výsledkov ankety Atlét roka 2023 mal svoje zastú-
penie aj klub AC Malacky. veľmi nás teší umiestnenie trénera Petra 
Filipa a talentovaného bežca Teodora voleka.

T. Volek na archívnej  fotografii

 Hádzanári podávajú 
 v extralige výborné výkony

Hádzanári Záhorákov A  zaznamenali v  posledných dvoch kolách  
tesné výsledky (jedna výhra, jedna prehra). doma proti Hlohovcu  
podali veľmi bojovný výkon, za ktorý si zaslúžili plný bodový zisk. na 
palubovke ŠkP tesne prehrali o jeden gól, avšak za zmienku stojí su-
pervýkon Lazara Ristića, ktorý dal dvanásť gólov.

 Bezplatná právna  pomoc  pre seniorov
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družstvo žien MSk Malacky prezimuje na čele ak-
tuálnej extraligovej tabuľky. Posledným zápasom 
pred zimnou prestávkou bol domáci súboj s Tren-
čianskym Jastrabím, ktorý naše dievčatá presved-
čivo vyhrali 7:0. 

Pôvodne sa v sobotu 2. decembra mal hrať v Malac
kách dvojzápas, avšak hráčky Topoľčian kvôli chorobe 
nemohli pricestovať. Druhý zápas sa však pre nás skončil 
skvele. 

MSk Malacky – kST drive Trenčianske Jastrabie 7:0
Body: štvorhra A. Biskupičová/P. Rajtoková 1/0, N. Kosová,  
P. Rajtoková, A. Biskupičová po 2

Po siedmich odohraných zápasoch majú hráčky MSK 
Malacky na konte 18 bodov za päť výhier, jednu remízu 
a  jednu prehru. Sú na čele tabuľky o skóre pred SK Vy
drany.

Želáme im, aby po zimnej prestávke pokračovali vo 
výborných výkonoch.

MSk Malacky/-red-

ŠPORT
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Pôvodný zámer, ktorým bolo 
získať medzinárodné skúsenosti, 
sa teda podarilo splniť nad všetky  
očakávania. Nebol to zázrak ani ná
hoda, ale zúročenie rokov trénin
gov. Simonku k  nim od malička 
vie dol otec, a  to je základ pre špor
tové úspechy vrátane zlatej me
daily z  tohtoročného turnaja v  ma
ďarskom Szombathely.

Do Portugalska ju sprevádzal jej 
otec, ktorého organizátori pozvali 
ako inštruktora na sprievodné podu
jatie, seminár tradičného karate. Prí
tomnosť toľkých majstrov karate, na
príklad Seiichi Fujiwaru (8. DAN) ho 
motivovala. Prihlásil sa do kategórie 
súborných cvičení kata, kde získal 
bronzovú medailu!

Štefan Polák – 4. DAN – sa venuje 
karate vyše 30 rokov. Okrem doras
teneckého titulu majstra SR dosiahol 
veľa úspechov ako člen juniorskej 
slovenskej reprezentácie. Posled
ných 20 rokov sa venuje klasickému 
japonskému karate pod vedením 

svojho majstra Dr. Rastislava Mráza 
– 8. DAN – ktorý zastupuje japon
skú organizáciu Seiwakai v  Európe. 
Spolu študovali techniky tradičného 
karate od japonských majstrov pria
mo v  ich dodžo v Japonsku a  dnes 
ho prezentujú na seminároch najmä 
v Európe. 

Majster R. Mráz, dlhoročný tré
ner slovenskej reprezentácie, dnes 
profesionálny tréner karate a medzi
národný inštruktor a ocenením Ren
chi – Seiwakai pre Európu, je polo
vičný Záhorák, pretože jeho mama 
pochádza z  Gajár. Možno aj vďaka  
tomu má dlhoročný trénerský a naj
mä priateľský vzťah k malackým ka
ratistom.

Text a foto: karate klub 
TJ Strojár Malacky

 Máme majsterku
 Európy v karate

doteraz najvý-
z n a m n e j š i e h o 
športového ús-
pechu v  histórii 
karate klubu TJ  
Strojár Malacky  
sa podarilo Si-
monke Poláko-
vej. na majstrov-
stvách Európy 
Seiwakai (jedna 
z  najvýznamnej-
ších organizá cií 
Japonskej fede-
rácie karate – 
JFk) v  portugal-
skom meste Se-
simbra získala 
zlatú medailu  
v kumite, v špor-
tovom zápase 
v  ka tegórii do-
rasteniek do 59 
kg.

č. 22 vyjde 20. decembra

 naše stolné tenistky sú 
 líderkami extraligy

Na šampionáte sa zúčastnilo šesť 
malackých boxerov. V staršom doras
te nás reprezentoval Sebastian kitt-
ner, ktorý v kategórii do 63,5 kg pre
hral až v semifinále po veľmi bojov
nom výkone. Rastislav Hanisko a 

Adam Taro štartovali spolu v jednej 
kategórii a ako nasadení začali kaž
dý v inej strane pavúka. Obaja vyhrali 
svoje semifinálové zápasy, avšak ich 
vzájomný finálový duel sa nekonal 
pre zranenie. Rasťo teda získal strieb

ro a Adam si priniesol  zlatú medailu. 
Maksym Bocharov zvládol zá

pas vo finále mužov do 57 kg s pre
hľadom a k titulu majster Ukrajiny 
pridal aj majstra SR. viktor Savin 
po finálovej prehre (do 60 kg) obsa
dil striebornú priečku. V kategórii do 
92 kg pridal do svojej zbierky dávid 
Michálek už deviaty titul majstra SR. 

Všetkým našim borcom blahože
láme!
Text a foto: Alpha Boxing Club Malacky

deviaty republikový titul
 pre dávida Michálka

Z majstrovstiev SR v boxe mužov, žien a staršieho dorastu, ktoré sa 
konali v Galante, si boxeri Alpha Boxing Clubu Malacky priniesli vyni-
kajúce výsledky vrátane piatich medailí – 3x zlato (Adam Taro, Mak-
sym Bocharov, dávid Michálek) a 2x striebro (Rastislav Hanisko, vik-
tor Savin). dávid Michálek je už 9-násobným majstrom SR! 


